
 
 

 

CONSORZIO DI GESTIONE DELL’AREA MARINA PROTETTA ISOLE CICLOPI 
VIA DANTE 28 95021 – ACI CASTELLO (CT 

1 

 

 

 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Numero: 

17/2024  
Data: 

19/12/2024   

OGGETTO: Relazione illustrativa dei dati consuntivi dell’esercizio 

finanziario anno 2023. Schema del rendiconto finanziario 2023 e 

relativi allegati.  

 

L’anno 2024, il giorno 19 del mese di dicembre, alle ore 18.30, in modalità telematica, su 

piattaforma web TEAMS di Microsoft, si riunisce il Consiglio di Amministrazione nelle forme di 

legge. 

Sono presenti ed assenti i seguenti Sigg.:   

 Componenti Presente Assente 

1) Giancarlo Mario Emilio Ricci - presidente   

2) Salvatore Coco - componente   

3) Giuseppe Molino - componente   

4) 
Domenica Maugeri delegate di Francesco 

Priolo 
  

5) 
Salvatore Tosto delegato Carmelo Scandurra- 

componente 
  

6) Alessia Tricomi - componente   

 

 

 

È presente il Dott. Riccardo M. Strada, Direttore dell’Area Marina Protetta, che svolge le funzioni di 

segretario verbalizzante. 

 

Constatato che gli intervenuti sono in numero legale per deliberare, il Presidente dichiara aperta la 

seduta ed invita i convocati a deliberare sull’argomento posto all’ordine del giorno. 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Visto il titolo V° della Legge n. 979 del 31 dicembre 1982: “Disposizioni per la difesa del 

mare”; gli art. 18, 19 e 20 della Legge nr°394 del 6 dicembre 1991: “Legge quadro sulle aree 

protette”; 



 
 

 

CONSORZIO DI GESTIONE DELL’AREA MARINA PROTETTA ISOLE CICLOPI 
VIA DANTE 28 95021 – ACI CASTELLO (CT 

2 

 

• Visto il D.M. del 09/11/2004: “Istituzione dell’Area Marina Protetta Isole Ciclopi” che 

affida in gestione provvisoria l’Area Marina Protetta al Consorzio di Gestione “Isole dei 

Ciclopi”; 

 

• Visto il Disciplinare provvisorio dell'area marina protetta «Isole Ciclopi»”; 

 

• VISTO l’articolo 151, comma 8 bis, del D.Lgs n. 267/2000  che recita “Se il bilancio di previsione 

non è deliberato entro il termine del primo esercizio cui si riferisce, il rendiconto della gestione 

relativo a tale esercizio è approvato indicando nelle voci riguardanti le «Previsioni definitive di 

competenza" gli importi delle previsioni definitive del bilancio provvisorio gestito nel corso 

dell'esercizio ai sensi dell'articolo 163, comma 1. Ferma restando la procedura prevista dall'articolo 

141 per gli enti locali che non rispettano i termini per l'approvazione dei bilanci di previsione e dei 

rendiconti e fermo restando quanto previsto dall'articolo 52 del codice della giustizia contabile, di 

cui all'allegato 1 al decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 174, l'approvazione del rendiconto 

determina il venir meno dell'obbligo di deliberare il bilancio di previsione dell'esercizio cui il 

rendiconto si riferisce”.; 

 

• Vista la delibera dell’Assemblea dei soci. n. 7 del 18/07/2023 che ha approvato il bilancio di 

previsione periodo 2023/2025, dichiarata immediatamente esecutiva; 

• Vista la delibera dell’Assemblea dei soci n. 4 del 27/06/2023 che ha approvato il rendiconto 

finanziario 2022, dichiarata immediatamente esecutiva; 

• Vista la delibera di C.d.A. n. 14 del 28/08/2024 che ha approvato il riaccertamento ordinario dei 

residui attivi e passivi al 31/12/2023, dichiarata immediatamente esecutiva; 

 

• Visto l’art. 55, comma 7, della Legge 8 giugno 1990. n.142 recepito dalla L.R. 48/91, nonché l’art. 

151, comma 6, del D.lgs. 267/00; 

 

• Considerato che ai sensi dell’art.  11 comma 6 del D. Lgs 118/2011 al rendiconto di gestione viene 

allegata la relazione sulla gestione; 

 

• Vista l’allegata relazione sul Rendiconto Finanziario Esercizio 2023; 

 

• Visto lo schema del Rendiconto Finanziario Esercizio 2023, con i relativi allegati; 

 

• Considerato che occorre approvare la relazione e lo schema del rendiconto 2023, con i relativi 

allegati, per essere trasmessi all’Assemblea dei Soci per i provvedimenti di competenza;  

 

• Visto il D. lgs 118/2011  

 

• Visto il D.lgs. 267/2000; 

 

• Visto il Regolamento di Contabilità.   

 

 

 

 



 
 

 

CONSORZIO DI GESTIONE DELL’AREA MARINA PROTETTA ISOLE CICLOPI 
VIA DANTE 28 95021 – ACI CASTELLO (CT 

3 

 
DELIBERA 

All’unanimità 

Per le motivazioni di cui in premessa che s’intendono ripetute e trascritte 

 

1) Di approvare la relazione sul rendiconto della gestione esercizio finanziario 2023 allegata 

al presente atto deliberativo di cui ne fa parte integrante; 

 

2) Di approvare lo schema del Rendiconto Finanziario dell’Esercizio 2023 con i relativi 

allegati. Documento allegato al presente atto deliberativo di cui ne fa parte integrante; 

 

3) Di dare atto che i documenti di cui sopra saranno sottoposti all’esame dell’Assemblea dei 

Soci; 

 

4) Di rendere la presente, immediatamente esecutiva a norma dell’art. 134 del T.U. 

sull’ordinamento degli EE.LL. 

 

 

PARERE TECNICO 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis 

comma 1, del D.lgs. 267/2000, parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa. 
                                                                                                                                IL RESPONSABILE   

 

 

 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

PARERE   DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis 

comma 1, del D.lgs. 267/2000, parere favorevole di regolarità contabile. 
                                               
                                                                                                                           IL RESPONSABILE  

 

 

 

 

 

Il Presidente      Il Segretario verbalizzante 

Prof. Giancarlo Mario Emilio Ricci                                     Dott. Riccardo M. Strada 
             


		2024-12-19T20:50:02+0100
	Riccardo Maria Strada


		2024-12-19T20:50:02+0100
	Riccardo Maria Strada


		2024-12-19T20:50:02+0100
	Riccardo Maria Strada


		2024-12-20T09:33:17+0100
	GIANCARLO MARIO EMILIO RICCI




